Cum	} signans Christum	Dulcoris,	Venientem,
		Laboris,	Conuerfantem,
		Splendoris,	Prædicantem,
		Doloris,	Morientem,
		Amoris,	Redimentem,
		Vigoris,	Resurgentem,
		Honoris,	Afcendentem,
		Valoris,	Spum mutetem,
		Rigoris,	Mundū iudicatē.

¶ Dico ergo, q per istud cum suppositiuē, pōt intelligi tempus dominicæ incarnationis. vnde de Helia dī 3. Reg. 13. q cum surrexisset, comedit, & bibit, & cū venisset sedit in spelunca. Helias est Dei filius, qui surgens de sinu patris carnem assumendo, comedit & bibit se mortalem ostendēdo, & sedit in spelunca vteri virginalis, vel etiā mundi, ibi personam liter assistendo. Et illud Matth. 2. Cū natus esset Iesus in diebus Herodis regis, ecce Magi & c. Item signat tempus dominicæ conuerfationis, quæ fuit in conuerfatione & passione, in penuria & labore, figuratus i Helia sub iunipero quiescente, q. f. est arbor pungitiua. Vnde 3. Reg. 19. dī sic. cumq venisset & federet subter vnam iuniperum, obdormiuit. Sequitur. Ecce ad caput eius subcinericius panis & vas aquæ. Item signat tps dñicæ prædicationis. Vnde de ipso ascēdente in montē dī Matth. 5. q cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum docebat eos. Item signat tps dñicæ passionis & tribulationis. vnde Marci 15. dī, q cum Pilatus cognouisset, q Iesus mortuus esset donauit corpus Ioseph. Item signat tps dñicæ redemptionis, & ad inferos descensionis, de quo potest intelligi illud 4. Reg. 2. Cumque descendisset in Bethel, egressi sunt filij prophetarum, quia. f. cum Christus in infernum descendit, inde sanctos patres extraxit. & Matth. 8. Cum descendisset Iesus de monte, secuta sunt eum turba multæ. f. captiuorum. Item signat tps dñicæ resurrectionis. vnde Io. 2. dī, q cū Iesus surrexisset a mortuis recordati sunt discipuli. Item signat tps dñicæ ascensionis. vnde de Christo pōt dici illud Marci 4. q dī de sinapi, q cum sit minus seminibus, cū natum fuerit ascendit, & fit maior omnibus oleis. Et 2. Reg. 15. dī. Cumq; ascēderet Dauid in montē, occurrit ei chusi. Chusi. n. interpretat. p fundis, vel etiam arcanum, quia arcana profunditas Paradisi occurrit Christo homini ascendenti. Item signat tps spūs missionis. vnde Io. 14. Cum assumptus fuero a vobis, mittam vobis eū. Sequit. Cū aut venerit ille spūs veritatis, docebit vos oēm veritatē. Itē q significet tps iudicialis ordinationis seu punitionis, patet in Pl. vbi dī. Cū exarserit in breui ira eius beati oēs, qui confidunt in eo. vnde et de damauo dī in Pl. Cum iudicat, exeat cōdēnatus. De beatis verō in iudicio coronā & præmiū æternum reportantibus dī Mat. 19. Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos sup thronos. Sic ergo patet quomodo ista dīctio cum, refert ad tempus actuum diuinorum. ¶ Secundo dico, q refertur ad tempus seu ad complementum operū perfectōrū. Vnde nota, q iusti & perfecti habent suum cū, & suum qñ, & suū in bono suppositionem. Et sic dico, q ad eos pertinet cum Diligentia torporem excitantis, Quod cū, ergo Sapientia errorem refutantis, significet diligentiam, patet Reuerentia tumorem refecantis, Mat. 24. vbi dicitur. Vigilate, beatus Timoris profundē meditantis, ille seruus quē Dolore feruidd pœnitentis. cū venerit dominus eius, inuenerit sic facientem. Item quod significet sapientiam, patet Prou. 24. vbi dī. Cum vidissem posui in corde meo, & exēplo didici disciplinā & c. 1. Reg. 19. Cum serui Saul vidissent cuneū prophetarū vaticinātium, prophetare ceperunt et ipsi. Prophetia. n. & disciplina ad sapientiā spectant. Item, q significet reuerentiam, patet 1. Reg. 25. vbi dī, q cum Abigail vidisset Dauid, descendit de asino, & adorauit, & iudicium 13. dī, q cū Manoach & vxor angelum vidissent, ceciderunt proni in terram. Item, q significet continentia, patet 4. Reg. 4. vbi dī, q cum vidisset eā Heliseus, ait. Ecce Sunamitis illa. Item q significet obedientiam & etiā humilitatem, patet Luc. 17. vbi dī. Cum omnia feceritis, dicitē serui ancillæ simus, quæ debuimus facere, fecimus. Item q signifi-

cer amorem, patet Ioan. 13. vbi de Christo dī. Cum dilexisset suos, in finem dilexit illos. Item q significet timorem, patet Io. 41. vbi dī. Cum subleuatus fuerit, timebunt eum Angeli. Et de Pilato legit, q cū audisset hūc sermonē, magis timuit. Et de Phyrionissa dī 1. Reg. 28. q cum vidisset Samuelem resuscitatum, exclamauit. Sequitur. Noli timere & c. Item q significet contritionis dolorem, patet Io. 16. vbi dī. Mulier cum parit, tristitia habet, cū aut peperit, non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Patet igitur quō cum, refertur ad tempus operum perfectōrum & virtuosōrū. ¶ Tertio dico, q cum, quæ refertur ad tempus supernorum gaudiorum. Et sic dico, quod cum, signat Abundantiam indefectibilem, Dico ergo, q cū, Excellentiam instimabilem, quantum ad tempus, Tranquillitatem in perturbabilem, quæ futuræ gloriæ, Securitatem interminabilem. Paradisi signat ibi esse perfectam abundantiam. 1. Cor. 13. Cum venerit q perfectum est, euacuabit, q ex parte est. Item signat ibi esse honoris excellentiam. vnde Col. 3. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Item signat quietis seu tranquillitatis complementum. Pfal. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas dñi. Itē signat ibi esse securitatis & æternitatis durabilem permanentiam. 1. Cor. 15. Cum mortale hoc indueret immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est. Absorpta est mors in victoria. qd. ibi nullus amplius morietur. Refertur igitur ista suppositio cum, ad tempus supernorum gaudiorum. ¶ Quarto dico, q refertur ad opus hominum impiorum. Et sic dico, quod per istam dīctio nem cum, postulat significari oia facta & opera vitiosa. ¶ Et sic dico, q per istam dīctio nem cū, significatur Fallacia simulatiua, De fallacia patet 2. Mach. 5. vbi de crudeli Principe Duritia obfusatiua, Apollonio dī, q cum uel luxuria maculatiua, Apollonio dī, q cum uel Inuidia stimulatua, misisset in Hierusalem pacē Stultitia malē meditatiua, simulans multos Iudæos interfecit. De obstinationis duritia dī Prou. 28. Impius cum in profundum peccatorum uenerit, contemnit. De immunditia seu luxuria dī Gen. 1. Noui, q pulchra sis mulier, & cū uiderint te Aegyptij, interficient te, & te seruabunt. De corruptione etiam luxuriæ potest dici illud Gen. 6. Cumque uideret Deus terram esse corruptam, omnis quippe caro corruerat uiam suā dixit ad Noe. Finis uenerit carnis uenit coram me. De inuidia uerō seu nequitia patet Gen. 37. vbi de illis iniquis fratribus inuidentibus Ioseph, dicitur q cum uiderent eum procul, dixerūt. Ecce somnator uenit; uenite occidamus eum. De stultitia autem dī Eccl. 10. Venit iuxta uiam suam ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos exilitimat. Et sic omnia alia uicia potes applicare ad dīctio nem istam. ¶ Quinto uerō dico, q cum refertur ad stragem infernalium tormentorum. Ipsa. n. pœna æterna potest intelligi per eum, & sic potest de damnatis dici illud. 2. Reg. 13. Cum temulentus fuerit Amon, percussit e. & interfecit eū, q. f. postquam Amon. i. peccator uitijs inebriatur, finaliter in inferno interficit, & punit. Hie. 41. Cū uenissent ad mediū ciuitatis. f. infernalis, interfecit eos Ismael, i. diabolus. Summat ergo de cū, suppositiuē sumpto, q a rotā Bibliam sūt auctoritates infinitæ, licet in concordantijs nihil ponatur. ¶ **Cum.** Prepositio dictum est supra de cum, suppositiuo, & determinatiuo, q est conjunctio copulatiua. Nunc dicendum est de cum, cōiunctiuo uel colligatiuo, q est præpositio coniuunctiua. Igitur cum, istud cū, sit præpositio seruiens ablatiuo, quæ semper est duorum mediā terminorū, faciens inter ipsos copulā atq; ligā, possum dicere, q p ista dīctio nem cum sic assumptam potest intelligi quælibet concors societas seu ligans cōcordia inter partes diuersas, sive bona fuerit, sive mala. Nota ergo, q cum, signat societatem maiestatis supernæ, Dico, q est vnū cū Dei, iusti, & Charitatis fraternæ, impij. Vnde possum dicere, qd Prauitatis externæ, De copulat mirabiliter, iustus copulatur virtualiter, malus copulatur damnablem. ¶ Dico ergo, quod est vnū cū, id est, vna societas & charitas, quæ spectat ad Dei maiestatem. Dato enim quod substantia corporis coelestis cuiusq; rei inferiori elementari misceri nequeat villo modo, cum de incorruptibili & corruptibili per modum mixtionis nullatenus fiat vnū, virtus tñ coelestis cum

cum rebus elementaribus, in inferiorib. diuersimodē coniungitur, & miscetur, virtute cuius commixtionis occultæ inferiora præualent, & in suis actibus roborantur, & etiam sine illa coniunctio ne, & commixtione oia corrumperentur, & in nihilum uerterentur. Omne. n. mixtum vitā habet & existentiam a superiorum influenza & virtute. Sic re uera, charissimi, dico, q licet dignitas & auctoritas diuina talis & tanta sit, q nulla res creata sua societate sit digna, nec dignē possit cū ea copulari. Iob 9. Verē scio, q ita sit, q non iustitice homo comparatus Deo, si uoluerit contendere cū eo, non poterit respondere vnū pro mille, nihilominus ex influentia gratiæ, multipliciter coniungitur vniuersis, & diuersimodē societatem contrahit cum eis dē ipsi, & cū ipsis cōicat bona. P. f. Bonitatem fecit cum seruo tuo Dñe. Ipse est. n. qui dicit Prouerb. 8. Delitiæ meæ esse cum filijs hominum. Quamuis. n. alia sit natura auium, & aliarū bestiarum seu hominum, sicut dicit Apostolus 1. Corin. 15. sic cū est, q multæ inueniuntur aues, quæ societatem humanā diligunt, & cum hominib. uiuunt, & iuxta domos humanas habitacula sua facere sp̄ quarunt, sicut patet de Ciconijs, & colibis. Sic uerē illa excellens natura diuinitatis societate hoīs non refugit, sed cū ipso delitiosum esse reputat, & se sibi cōicat, & diffundit. Delitiæ, inquit, meæ cum filijs hominum. vnde Apoc. 2. 1. dī. Ecce tabernaculū Dei cum hominibus, & habitabit cum eis. Et ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. In quib. uerbis aduerte quadruplicem modum, quo Deus est nobiscum, uidelicet Materialiter, naturam induens, Sacramentaliter figuram exuens, Spiritualiter, gratiam influens, Imperialiter, gloriam tribuens. ¶ Natura carnalis hunc uelut homine, Figura cibalis hunc uelut turbine, Gratia mentalis hunc dat cum lumine, Gloria realis hunc dat in culmine. ¶ Dico igitur, q Christus est cum hominib. materialiter per carnis assumptionem. (Ecce taber. Dei cum ho.) Sacramentaliter per panis conuerfionem. (Habitabit cum illis) spiritaliter per gratiæ infusionem. (Ipsi inquit populus eius erunt, & ipse Deus) imperialiter per gloriæ collationē. (Cū eis erit eorum Deus.) ¶ Dico ergo primo, q Deus nobiscum est corporaliter uelut homine, & hoc est per beatam incarnationem, in qua. f. ipse personaliter uenit, & cū hoibus uisibiliter habitauit. Figuratus in Rege Saul, de quo dicitur 1. Regum 10. Ipse uenit ad cuneum prophetarū, & insilijt in eum spūs Dñi, & muratus est in uirū alterū, & prophetauit cum eis. Illi. n. in uirum alterum mutatur, dī, in quantum. de Deo factus est hō natura duntaxat diuinitatis nullatenus immutata, cū prophetis & Apollolis personaliter prophetauit, uide de eo cū hoib. uisibiliter cōuersante dicitur illud Baruc. 3. Postea in terris uisus est, & cū hoib. cōuersatus est. Et iō de isto cū. i. de ista psonali societate potuit dici ipse humana nature sic assumptæ, & et humano generi sic personaliter uisitato, illud Deuter. 31. Dñs, qui ductor uester est, ipse erit tecum, nō dimittet te, neque derelinquet. Et uerē tecum erit, & non dimittet te, quia. f. Dei filius nunquam per mortem naturam humanam, quam assumpfit, amplius dimittit, imō fuit semper secum. Nam secum fuit

vocauit tabernaculum, quod. f. per natiuitatem fuit erectū, & p mortē depositū & deiectū, & in sepulchro plicatū, & iterū p resurrectionē extētū, nunquā tñ a Deo depositum, vel dimissum. P. f. Tabernaculū eius in circuitū eius. ¶ Scdō dico, q Deus est nobiscū sacraliter, uelut tegmine, q. f. in sacro altaris Deus est nobiscū, sub aliena figura & sub operculo accidentiū, qd ostendit cum dī. Habitabit cum illis, supple in sacro. Oculis. n. corporeis solē respicere vel uide re nequiret, nisi ipsum nubes, seu obumbraculū operiret. Sic uerē nec corpus Chri, quod gloriosum est & claritate inextimabili plenum, oculis nostris uideri nequiret, nisi ipsum aliena figura ueliret. Et iō se uoluit sub panis sp̄ occultare, ut nobiscū posset vsq; ad finē seculi habitare. Habitabit inqt cū eis. Vñ Hie. 7. Habitabo uobiscū in loco isto. & Esa. 62. Habitabit iuuenis cū uirgine. i. habitabit Chrs cū panis sp̄, q. f. uirgo dī, eo q sterilis a panis substantia reperit. Chrs ergo nobiscū est sacraliter sub panis tegmine. ¶ Tertio dico, q Deus nobiscū est spūaliter cū gratiæ lumine, quia. f. Deus est sp̄ cū hoie in gratia cōstitutus, q ostendit cū dī. Ipsi populus eius erūt. Gratia. n. Dei uel et ipse Deus, q nobiscū est gratiam infundendo, facit nos populū suū esse. P. f. Nos autē populus eius, & ones pascuæ eius. Sicut. n. sol intrat statim camerā per fenestrā, si aperueris, & ob staculū amoueris, ibiq; totū exhibet se præsentē p radios, quos infundit, sic Deus statim qn ob staculū peccati tollis, fenestrā q. i. uoluntatē cordis sibi aperis, paratus est subintrare, radios suæ gr̄e infundere, & te p gratiā illustrare, & tecum spūaliter habitare, dicens illud Apoc. 3. Ecce sto ad ostium, & pulso, si qs audierit uocē meā, & aperuerit ianuā, introibo ad eū, & cenabo cū illo, & ille mecum. Ipsi, inqt, populus eius erūt. Vnde de isto cum. i. de ista spūali societate Dei, qua nos ipse populus facit esse, pōt dici in persona ipsius illud Osee 2. Percutiā inqt sedus in die illo cū bestia agri, & cū uoluce celi, & cū reptili terræ. Sequit. Et dicā populo meo, populus meus es tu. Notabo ergo, q Deus pgram est cū hoie tāquā Auxiliator fortissimus, Dico ergo, q ipse illos Confiator certissimus, cum quibus est per gratiam, solet auxiliando Illuminator clarissimus, fortificare. Iosue 6. Dñs Purificator mundissimus, tecū uirorū fortissime Pacificator mitissimus, & Hie. 30. Dñs meū est Liberato tutissimus, tanquā bellator fortis Confolator dulcissimus. & Num. 23. Dñs Deus eius, cum eo est, & clangor uictoriæ regis in illo. Et hoc est, qd petebat sapiens in illo. Sap. 9. Mit te inqt sapientiā de sede maiestatis tuæ, ut mecum sit, & mecum labore. f. in tribulationib. huius mundi, quod annues ipse Dñs in Pl. dicebat. Cum ipso sum in tribulatione, eripiā eū, & glorificabo eū. Itē est cū eistanquā cōfiliator, doctōr seu p̄dicator certificans. vñ ipse dicit Eze. 2. Fili hoīs sta super pedes tuos, & loquar tecū. Itē cum eis est tāquā illuminator clarificās. Iō petebat lumē eius illi, q dicebat Luc. 24. Ma ne nobiscū Dñe, qm aduēperas. Itē est cū eis, tāquā purificator mundificās. Nā vbi cumq; sit, purificat culpæ sordes. vñ de puero Ioāne. i. de quolibet hoie. puro, dī Luc. 1. Quis pu ras puer iste erit? etenim manus Dñi erat cū illo. Itē est cum eis tāquā cōfederator pacificās. Gene. 6. Recordabor fēderis mei, qd pepigi tecū. & 15. Pepigit dñs fēdus cū Abraham. itē est cū eis tāquā liberator saluificās. Esa. 43. Cū trāsieris p aquas, tecū ero, & flumina nō operiet te, cū ambulaueris igne, nō cōbureris. Itē est cū eis tāquā cōfolator dulcificās. Ezech. 3. Manus Dñi erat meū cōfortās me. & Hier. 1. Noli timere, qa ego tecū sū, ut erū te. & breuiter tu inuenies. q De qñ est cū hoie p gratiā, facit ei cū ea bona. P. f. Bonitatem fecisti cū seruo tuo dñe. Patet ergo quō Deus est nobiscum spiritualiter cum gratiæ lumine. ¶ Quarto dico, q ipse est cum hoie supernaturaliter cum gloriæ culmine. f. in gloria Paradisi. quod ostenditur cum dī. Deus cum eis erit eorum Deus. Cum eis enim est Deus in patria dans Pacem, quæ non perturbatur, De pace dicitur. 1. Requiem, quæ non molestatur, Regu. 20. Vadas in Gloriam, quæ non minoratur, pace, & sit Dominus tecum. De reque dicitur. 2. Regu. 19. Veni mecum, requiescas securus in Hierusalem. De gloria uerō dicitur in ps. Cum gloria suscepisti me. De letitia autem dicitur in ps. Implebis me letitia Diction. Berchorij. C C cum

cum vultu tuo, delectationes in dextera tua vsque in finem. Patet igitur quomodo Deus quadruplex est cum homine, & quomodo per eum, intelligitur vna societas p̄tinēs ad Dei maiestatem. Sed quid pro certo peccatores non possunt dicere, q̄ habeant Deum secum nec per gratiam in p̄senti, nec p̄ gloriam in futuro, & ideo non mirum, si eis eueniant multa mala. Deus est, n̄ sicut ille lapis preciosus, qui d̄r Saphirus. Est, n̄ quādā species Saphiri, quā sua p̄sencia si dignē porretur, prout d̄r in lapidario, d̄r discordes cōciliare, ardore sedare, sanguinem stringere, venenis obuiare, l̄gitimū generare, carceres aperire, & t̄cta vincula referare. Sic verē q̄n Deus per gratiā est cum homine, discordes pacificat, ardorem tentationum temperat, sanguinem carnalitat̄is stringit, venenis maliciarum & inuidiarum obuiat, l̄gitimū spirituale parat, carcerē obstinationis referat, & vincula malā consuetudinis cassat, & sic hoīem à periculo liberat, atq̄ sanat. ut sic de sapiētia increata, vel de Dei gratia dicat quilibet sic associatus illud Sap. 7. Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas p̄ manus illius. &c. Sed re vera si iste lapis Deus à nobis subtrahit, s̄per peccatum, tunc mala omnia subsequuntur, similis enim est illi herbā cum qua Peon hoīem occisum à Basilio suscitauit, dum ori eius apposuit, subtrahā verō herba ad aspectum Basilici interibat, sicut supra posui c. de Corona. De herba ēt dictā Balin dicit Xanctus Historiarū scriptor, q̄ homo interfecit à dracone, per ipsius p̄senciam resurrexit. Talis pro certo est Chr̄s, quia si cum hoīe p̄sens fuerit, mortem culpā auferet, & vitam gratiā reparabit, eius verō absentia contrarium perpetrabit. Deut. 31. Verē quia non est Deus mecū, inuenerunt me hęc mala. Et si uis scire qui sunt illi, qui nō habēt Deū secū, dico q̄ isti describunt Iob 28. vbi de sapientia Dei patris. i. de Chr̄o d̄r sic. Sapientia ubi inuenitur, aut quis est locus intelligentiā? Nescit hō precium eius, nec inuenitur in terra suauiter uiuentium. Abyssus dicit non est in me, & mare loquitur non est mecum. quatuor. n. sunt qui ista societate carent. f. hō carēs cauda, suauiter uiuens, abyssus, & mare. Homo. n. qui caret cauda, signat finem non cogitantes. Suauiter uiuens, signat luxuriā vacantes. Abyssus infatigabilis, signat auaros ambientes. Mare verō quod est tumultuosum & spumat, signat superbos fluctuantes. Isti enim de Christo possunt dicere. Non est mecum. Quia sicut ipse dicit in Pl. Cū hoībus operantib. iniquitatem, & non communicabo cū electis eorum. Non si cigitur, charissimi, sed faciamus, q̄ ipse semper & continuē sit nobiscū, q̄a pro certo si cū ipso fuerimus, ipse ēt nobiscū non dedignabit remanere. Iuxta illud 2. Par. 15. Dominus uobiscum, quia fuistis cū eo. Patet igit̄ quō per eum, intelligit̄ quādā societas p̄tinens ad Dei maiestatem. Secundō dico, q̄ est vnū cū. i. vna societas p̄tinēs ad iusti societate seu charitatem. Animalia. n. domestica & mitia sp̄ volunt esse vnū cum altero, odiunt. n. solitudinem, & diligunt comitiū, sicut patet in ceruis, ouib. bobus, galinis, anseribus, turturib. & columbis. Sic verē bonā domesticę personę in sociali charitate gaudent uiuere, & alter cū altero esse student. vnde Apostolus. Si fieri pōt, cum omnib. hominib. pacem habentes. Vnde nota, q̄ homo debet tripliciter uti isto cum. i. ista copula sociali, i. interius, ut sic cum seipso, exterius, ut sic cum proximo, superius, ut sic cū Deo. Cum seipso quando extrinsecus non occupatur. Sicut dicebat Seneca in epistolis. Neminem inuenias, cum quo malis esse q̄ tecum. Cum proximo est quando eidem intimē copulat. Eccl. 22. Fidem habe cum proximo tuo. Cum Deo, quando ei deuotius famulatur. vnde sibi dicit Dñs illud Luc. 15. Fili tu semper mecum es, & oīa mea tua sunt. & breuiter de bona societate bonorum possumus exponere illud Gen. 6. Noe vir iustus, atq; perfectus Cum Deo ambulauit. Vbi aduerte, q̄ viri boni debent triplicem societatem sectari, videlicet proximi sui, & Dei. Et sic vnus de altero potest dicere Dño. Sit mecum, sit tecum, sit secum. Sit dico mecū charitatiuē, sit tecum meditatiuē, sit tecum d̄ Deum famulatiuē. Sit mecū iunctus affectib. & similis in gestis. (Noe.) Sit secum plenus virtutibus & bonis adiectis. (Iustus.) Sit tecum cordis aspectibus in cōlūm erectis. (Cum Deo.) Primum probat reque charitatis fraternę, quę facit delectari. (Noe inquit. i. reque sp̄s.) Secundum probat acies bonitatis interorę, quę de-

be augmentari. (Iustus inquit atq; p̄fectus.) Tertium p̄bat sp̄s Deitatis at̄ernę, quę d̄t affectari, vel ēt frequentari. Iō d̄r. Cum Deo ambulauit. Et sic dico, q̄ vir bonus debet Exterius sociari cum hominibus. (Noe.) Interius coniugari cum virtutibus. (Iustus) Superius copulari cum numinibus. (Cum Deo ambulauit.) Dico ergo primō, q̄ apud iustos est vnū cum, exterius sociatiuum, quod facit charitas, & istud nihil aliud est quā bona bonorum societas, quā à bonis debet exterius frequentari. quod ostenditur cum d̄r Noe, quod interpretatur reque scēs, quia. f. nulla maior requies, quā in amore fraterno vel societate bonorum. Esa. 11. Habitat lupus cū agno, & pardus cum hēdo accubabit, vitulus leo & ouis simul morabuntur, simul requiescent caruli eorum. Stella. n. bona si cū alia stella bona coniungit. vtriusq; bonitas augmentatur, ita q̄ earum virtutes meliores & efficaciores in inferioribus sentiuntur. Sic verē bonorum bonitas augetur, quādo vnus cū alio mentaliter per charitatem, vel etiam realiter per p̄nalem societatem vnitur. Noe inquit. vnde Gen. 7. Ingressus est Noe, filij eius vxor eius, & vxores filiorum eius cum eo in arcam. Et d̄r. dicitur, q̄ recordatus est Dominus Noe, & cunctorum animantium, quę erant cum eo. Et si vis, nota, q̄ nos debemus manere, cohabitare

- Innocentibus, ipsos imitando,
- Indigentibus, ipsis miserando,
- Laborantibus, ipsos adiuvando,
- Pœnitentibus seu lamentantibus, ipsos consolando,
- Delinquentibus, ipsos castigando,
- Ignorantibus ipsos informando,
- Infirmantibus, ipsos visitando,
- Contemplantibus, ipsis ministrando,
- Predicantibus, ipsos audiendo,
- Patientibus, ipsis consolando,
- Triumphantibus, ipsis congratulando,
- Præsidentibus, ipsis seruando,
- Seruientibus, ipsis applaudendo.

Dico igitur primō, q̄ nos debemus esse cum innocentibus ad eos imitando. Pl. Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris. Item cum indigentibus ad eos miserandum. exemplo Thobię, de quo dicitur Thobię 4. Panē tuum cum indigentibus & egenis comedet, & de uestimentis tuis nudos teget. & 3. Re. 13. Reduc eum tecum, ut comedat panē. Itē cum laborantibus ad eos adiuvandum, seu cum iniuriam sustinentibus ad eos liberandum. Sap. 9. Tecū sit, & mecum labore. dicens cuiuslibet tribulatio illud Hier. 15. Bellabunt aduersum te, & p̄ualere non poterūt, quia tecum sum, ut saluum te, & eruum te. Itē cū lamentantibus ad cōsolandum. Eccl. 7. Non desis plorantibus in cōsolationē, & cū lugentibus ambula. Item cum delinquentibus ad castigandum, dicens illud Eze. 20. In manu ualida, & in brachio extēto, & furore diffuso regnabo super uos, & adducā uos in desertum populorum, & iudicabor uobiscum. Itē cū ignorantibus ad informandum seu predicandum. Lu. 24. Locus sum ad uos cum essem uobiscum. & Mat. 26. Quotidie uobiscum eram docēs in templo. Item cum infirmantibus ad uisitandum. Eccl. 7. & 8. Non te pigeat uisitare infirmum. Sequitur. Non litiges cum homine potente. Item cum contemplantibus ad eis ministrandum & assistendum. Apoc. 14. Vidi supra montem Syon agnum stantem. i. contemplatiuū speculantem, & cum eo centum quadraginta quatuor milia. quia pro certo uiros speculatiuos & scientificos d̄t aliorū multitudo sectari. Itē cū p̄dicantibus ad eos audiendum. Pro. 13. Qui cū sapiētib. gradit̄, sapiēs erit. Itē cū patētib. ad eis condolēdū. Vñ sic dicit cuiuslibet patētī illud Lu. 22. Paratus sū tecū & in carcerē & in mōtē ire. Itē cū triumphantibus ad eis cōgaudēdū. Ro. 12. Gaudete cum gaudentibus. Itē cum p̄sidentibus ad ipsis seruandum, seu cū p̄latis & maioribus ad eis obediendum. 1. Paral. 12. Tui summus o David, & tecum o filij. Isa. 1. Efd. 10. Tuum est discernere, nosq; erimus tecū. Itē cū seruiētibus. i. cū subditis & humilibus ad eis applaudēdū atq; fauēdū. Mar. 1. Erat cū bestijs & Angelis ministrabant ei. Illi. n. d̄t Angelus ministrare, qui bestiarum. i. simplicium & pauperum familiaris, & socius nouit esse. Patet igit̄ quō apud iustos est vnū cū, exterius sociariū, Noe, inquit. i. in amore requiescens fraterno. 2. Regum 9. Veni, ut requiescas

secum mecum securus, & Gen. 8. Noe & cū eo vnuerſa animā & iumenta de arca egressa sunt. Scđo dico, q̄ est vnū cum, interius sociatiuum, & istud nihil aliud est, quā illa societas, quā habet vir perfectus cū virtutib. quę. f. ipsum iustum faciunt perfectum, quādiu comitat eisdem. q̄ ostēditur cū d̄r. Vir iustus atq; perfectus. Virilitas. n. iusticia & perfectio dependent à virtutib. Perfectum. n. d̄r, cui nihil defecere comprobatur. igitur morib. ille perfectus dici mereatur, quem virtutum multiplicitas comitatur. Et sic notabo, quod talis debet esse.

- In iustitia virtutes regente,
- Clementia pauperes fouente,
- Decentia bona regente,
- Continentia carnem refrenante,
- Sapientia totum gubernante,
- Patientia mentem solidante.

Cum deus in Pl. Veritas mea & misericordia mea cum ipso. Ipe dicit illud Iob 31. Ab infantia creuit mecum misericordia. De decentia, seu pulchritudine honestatis dicit illud Pl. Pulchritudo agri mecum est. De continentia verō & iudicia castitatis d̄r illud Iob 31. Pepigi fœdus cū oculis meis, vt non cogitarem quidē de virgine, vt sit de illis, de quib. dicitur Apo. 14. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coniugari, virgines. n. sunt. De sapientia inhabitat. De patientia verō & fortitudine dicit illud Pron. 8. Mea est prudentia, mea est fortitudo. Sequitur. Mecum sunt diuitiæ & gloria, opes in p̄na & iusticia. Opes. n. & diuitias vocat & abundantia virtutū, quę idem est q̄ perfectio seu iusticia, iustus inquit vir, & perfectus. Vide infra de viro, & de iustitia, & de perfectione. Sic igitur patet, q̄ est vnū cum, interius sociatiuum ambulauit mecum. Omnia. n. uolunt esse cum illo, à quo habet esse. Patet de piscibus, qui semper uolunt esse cū aqua, aut cum aere, aialia cum terra, & quia totum esse nostrū tam naturale quā fortunale, quā etiam morale à Deo est, iuxta illud 1. Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum. iō ualdē debemus appetere in eo, & cum eo sp̄ esse. Vnde nota, q̄ iūsti sunt cum Deo in conscientia, dum ipsum diligunt, sibi adherentes stabiliter, in Ecclesia dū ipsum eligunt, sibi seruetes humiliter, in patria dum ipsum colunt, ipso perfruētē alacriter. Dico ergo, q̄ sunt cum Deo in cōscientia sibi stabiliter adherentes, & ista copulā cū Deo facit charitas, & gratia, quę Deum & hoīem coniungunt. Vnde et ipse Deus loquens homini in scriptura, videtur istam societatem cōsultare, dicens 1. Reg. 18. Facit mecū quod uobis uile est. Et si queris ab eo quid sit quod uile est facere secum? Respondere potest per hæc uerba.

- Vigilate. Dico ergo, mecum uigilate excusos sopore, & iō ipse est, qui Apostolos reprehendit, dicens. Mat. 26. Nō potuistis vna hora uigilare mecū.
- Properate. Vigilate & orate ne intrētis in tentationem. item dicit mecū properate in discusso torpore. 1. Reg. 16.
- Laborate. Sanctificamini, & uenite mecū. Itē dicit mecū laborate robusto uigore. Vñ laborantibus d̄r Mat. 20. Ire & uos in uinea meā. Sequit̄. Nōne mecū amicitias, itē mecū diuidite bonum occupando. Luc. 15. Fili tu semper mecū, & oīa mea tua sunt. Item mecū colligit sp̄ bona congregando. Luc. 11. Qui non est mecum aduersum me est, & qui nō colligit mecum, dispergit. Item mecum comedite memet degustando. In sacramento altaris. Reg. 9. Ascēde ante me in excelsū, vt comedas mecū.

quiescite deuota sectando. Luc. 22. Hodie mecum eris in Paradiso. Viri. n. deuoti per deuotionē Paradisum frequentat. Patet ergo quō iusti sunt cum Deo in conscientia sibi stabiliter adherentes. Sed secundo adhuc dico, q̄ ipsi sunt cū Deo in ecclesia ibi nobiliter p̄sidentes. Et isti potissime sunt viri ecclesiastici, qui pro eo cum Deo esse dicuntur, q̄a eius vicarij sunt & eius officia exequuntur, & sibi personaliter ministrantes, cum ipso quantum ad professionē, & statū habitant corporaliter & morantur, vñ ipse dicit illud Luc. 11. Pueri mei mecum sunt in cubili. Veruntamen sicut quę sit, q̄ habet homo secum in domo sua in secreto & alto officio aliquos proditores, qui dāto, quod panem suū comedant oī die, aduersarij tñ sui magis fauent quā sibi, sic Deus in statu ecclesiastico habet aliquoties aliquos malos, alte beneficiatos, & promotos, qui quamuis panē suum. i. ipsius sacramenti, uel panem suum ad literam. i. bona temporalia sua comedant & participant omni die abundantē, ipsi tñ tanquam proditores & mali, hosti suo. f. mundo, vel tyrānis, vel diabolo potius fauent, & obediunt quā sibi. De quibus conqueritur ipse dñs dicens. Math. 26. Qui intrigit me cū manum in paropside, ipse me tradet. Isti ergo non sunt cum Deo, sed potius contra Deum, iuxta illud p̄dictum Luc. 11. Qui non est mecum, aduersum me est, imō pōt hōdie dicere illud Esa. 63. Torcular calcuui solus, & de gentibus non est vir mecum. &c. Patet ergo, quōd iusti sunt cum Deo in ecclesia nobiliter p̄sidentes. Sed tertio dico, q̄ iusti sunt cum Deo in patria, ibi feliciter quiescentes, quare uera ibi sunt, scilicet in Paradiso

- Honorabiliter sociati,
- Delectabiliter satiati,
- Inextinguibiliter honorati,
- Indefectibiliter radicati.

Affociati, dico, honorabiliter, quia sicut dicitur Math. 8. Ipsi recumbunt cū Abraham, Isaac, & Iacob in regno Dei. Itē sunt satiati delectabiliter. vñ illud Apo. 3. p̄dictum. Ego cum illo, & ipse mecū. Itē sunt honorati inextinguibiliter. Apo. 3. Qui uic erit, dabo ei sedere in throno meo mecum. Item sunt perpetuati indefectibiliter. 1. The. 4. Rapiemur obuiam Christo in aera, & sic semper cum Domino erimus. Cum Deo ergo ambulauit. Et si uis adhuc notare, qui & quales sunt, quos Dominus in Paradiso secum uult habere, uel quales etiam sunt quorum societatem nostrum quilibet debet uelle, dico, quōd isti sunt uiri, qui polent

- Puritatis decore florido,
- Firmitatis vigore solido,
- Sagacitatis fulgore splendido,
- Simplicitatis dulcore stolido.

Dico, q̄ illorum debet Deum, & homo gratam societatem habere, q̄ puritatis floridi decore. vnde de Balaam dicitur Num. 22. q̄ ipse habebat secū duos pueros. Puer autē à paritate d̄r. Item illos, q̄ sunt firmitatis solidi vigore, vnde de Moysē d̄r Exo. 13. q̄ ipse tulit secum ossa Ioseph. Item illos, qui sunt sagacitatis splēndidi fulgore. vnde de Moysē d̄r Exo. 34. ipse ascendit in montē, portās secum tabulas. Tabulę. n. legis digito Dei scriptę significant uiros scientificos atq; doctos, itē illos, qui sunt simplicitatis solidi dulcore, sicut de Leuita legitur. Iud. 19. q̄ ipse habebat secū duos asinos. Afini. n. simplices, & innocentes signant. Patet igitur quomodo quidam sunt cū Deo in patria, in Ecclesia, in conscientia. Cum Deo, inquit, ambulauit. Et hoc est quartum auctoritatis, in qua. f. per cū, tecū, secū, ostensa est quādā societas cum Deo, cū seipso, & cum proximo. Et sic ostensum est quō est unū cum, p̄tinēs ad iusti charitatē. Tertio principaliter dico, q̄ est vnū cū, p̄tinens ad impij prauitatem. Et istud nihil aliud est quā malorum societas atq; liga. Mali. n. semper uolunt secū habere alios malos, nec secum habere curant. Dñm, neq; iustos. Similes. n. uidentur Amazonibus, quę fuerunt mulieres solę sine uiris manentes, quia. f. nullum masculum secum uerere permittebant, sed de patria sua aut emitebant, aut occidebant, fēminas uerō sibi similes reseruabant, & mamillā dextrā ne in sagittatu impedirent, ipse sibi met adurebāt, penitus & destruebāt, sicut ponunt Orofius, & Solinus. Sic uerē mali & fēminei. i. uiri eneruati, & effeminati, masculos. i. uiros iustos, uiriles & perfectos secum habere nolunt, quinimo ipsos à se reiiciunt, uel perfectionibus affligunt, dicentes illud Esa. 63. De gentibus non erat uir mecum. Fēminas uerō carentes mamilla, idest personas effemina-

natas & eneruatas mamilla... cietatis earentes, tanquam sibi similes & conformes se curant...

- Societas: Proditiosa tractans malitias, Litigiosa sectans discordias, Luxuriosa sedans munditias, Ambitiosa querens diuitias, Praesumptuosa spernens iustitias.

Et merito, quia pro certo de talibus societatis. acquirunt societates periculosas habens tristitias. De proditiosa societate dicitur in Psalmo...

Cunctus, tam. Quoniam cunctus & omnis vniuersitatem & multitudinem signat...

- Vniuersitas: Iustorum, Prima solet rite regulari, Se Malorum, cura solet mala operari, Meritorum, tia det iuste videri, quarum Tormentorum, ta debet multum formidari, Praemiorum, sexta debet sursum affectari, Temporum, ri, se prima debet ad bonum ordinari, octaua debet in bono frequentari.

no frequentari. Est igitur multitudo iustorum, quia cuncti debent Deo & superioribus obedire, mandata seruare, fide tenere, & a vitijs cauere...

- Cuncti sunt: Dolosi proximos fallentes, Pomposi, proximos spernentes, Ruinosi, deorsum cadentes.

Cuncti, dico, sunt dolosi. Hic. 6. A maiori usque ad minorem cuncti auaritia student, a propheta usque ad sacerdotem omnes...

faciunt dolium. Cuncti et sunt pomposi, seu et superbi, & sumptuosissimi. Cuncta subiacent vanitati. Iob 15. Cunctis diebus impius superbit...

Cupere. Cupientis. Nota, quod cupere id est, quod aliqd feruenter desiderare. Et potest mi in bono & in malo. In bono. n. signat illud sanctum desiderium...

Dico ergo, quod iusti cupiunt doctrinam, per quam reficiuntur, unde de Lazaro dicitur Luc. 16. quod ipse cupiebat saturari de micis...

De resistendo viriliter. (Viri) Curet ergo platus de habenda stabilitate viri. Maxima. n. cura debet inesse duci, quod potentis ad resistendum, Humiles ad conuersandum, Viriles ad promouendum, Sagaces ad praesidendum.

catum meum, & quare non auferis iniquitatem meam? Item sumitur de solatiis. sicut Iob 3. vbi dicitur. Quare non in vulua mortuus sum...

Dico ergo, quod per curam, arguuntur illi, qui tardant ad Deum venire, quibus potest dici illud Gen. 24. Ingredere benedictio Domini, cur foris stas...

Nota, quod cura idem est, quod diligentia, industria & sollicitudo circa aliquid impensa. Et breuiter concludendum, cura proprie pertinet ad praelatos...

De resistendo viriliter. (Viri) Curet ergo platus de habenda stabilitate viri. Maxima. n. cura debet inesse duci, quod potentis ad resistendum, Humiles ad conuersandum, Viriles ad promouendum, Sagaces ad praesidendum.

virtute, sed a viriditate, ad modum rami viridis, ipsi. n. carum est omnimoda firmitate. Non sic ergo, sed curet, ut dictum est de habenda stabilitate...

Secundo debet curare de habenda sagacitate (pastores). Pastores. n. sunt illi, qui gregem pascentis & nutriendis praesentur, quibus det inesse sapientia & pro grege pascendo...

Nota, quod cura idem est, quod diligentia, industria & sollicitudo circa aliquid impensa. Et breuiter concludendum, cura proprie pertinet ad praelatos...

De resistendo viriliter. (Viri) Curet ergo platus de habenda stabilitate viri. Maxima. n. cura debet inesse duci, quod potentis ad resistendum, Humiles ad conuersandum, Viriles ad promouendum, Sagaces ad praesidendum.

Accesserunt ad eum turbę multe, & curauit eos. Item quidā curantur per spem, fiduciam, & deuotionem. 1. Petr. 5. Omnem sollicitudinem proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Item alij curantur per humilem orationē. Eccl. 3. 8. Ora Dominū, & curabit te. Aduerte autē, q̄ multi sunt ita infirmi, q̄ nullo modo possunt curari, & tales sunt desperati & obstinati. vnde de dęmoniaco dicitur Luc. 8. q̄ a nullo poterat curari. & Hier. 5. 1. Curauimus Babylonē, & nō est curata. Non sic, sed obediendo Deo permitamus nos curari. Mat. 17. Curatus est puer ex illa hora. Ista ergo de curā & curare sufficiant. Vide de diligentia, sanare, quia. f. curare, idem est quod sanare, vel idem est quod de aliquo curā, & sollicitudinem gerere & habere.

A Currere. Cursus. Nota, quod currere nihil aliud est quam festinē seu velociter versus aliquem terminum se mouere, & signat exercitium, operationem, diligentiam & obedientiam. possumus ergo distinguere quod est

Quidam { Cursus naturalis, Cursus naturalis, Cursus criminalis, Cursus moralis & spiritualis. Naturaliter de vita ad mortem uis in mari. Criminaliter de gratia ad culpā in qua hō se spūaliter de gratia ad gloriam. dens quāuis

Currit hō { Cursus naturalis, Cursus naturalis similis est cursui naturaliter de vita ad mortem uis in mari. Criminaliter de gratia ad culpā in qua hō se spūaliter de gratia ad gloriam. dens quāuis velociter currat ad portum, istud tñ non percipit, nec aduertit. Sic verē nos, qui in mari huius mundi, in nauī corporis, ad portū mortis tendimus, non aduertimus quāuis celeriter transcurramus. Luc. 24. Surgens Petrus cucurrit ad monumentum. Iob. 9. Dies mei velociores fuerunt cursore. Cursus verō criminalis similis est cursui fluminis, q̄ toto impetu labitur & fluit versus mare. Sic sunt peccatores, qui toto affectu, & desiderio labuntur & currunt ad mare. i. ad amaritudinē peccatorū. Qd̄ pater de raptorib. & impetosis, & precipitib. iudicib. Prouerb. 1. Pedes eorū ad malū currūt, & festinant, vt effundant sanguinē. Hier. 23. Non mittebā pphetas, & ipsi currebant. Cursus verō spūalis & moralis similis est cursui solis, q̄ oī die currit ab oriente in occidentem, & iterū reuertit ad orientē, s̄m q̄ a firmamento & p firmamētū trahit & mouet. Sic verē vir iustus nō cessat circuire, & currere p exercitiū bonorū operū & virtutū. Et hoc primō versus occidentē. f. consideratio circa proprię naturę fragilitatem, casum, & infirmitatē, & mortē. Itē debet currere versus orientē. i. versus Paradisum & cœlum. f. cōsideratio & desideratio cęli claritatē, felicitatē, & vitā ęternā. Et istū p certo cursū dēt facere se cōformādo motui firmamētū. i. voluntati Dei totaliter adharendo. Vñ de isto cursu pōt intelligi illud Esa. 40. Qui sperant in domino, mutabūt fortitudinem, assument pennas, vt Aquilę, current & nō laborabūt, ambulabūt & nō deficiēt. Quilibet. n. iustus pōt dici cursor, quia. f. sicut cursor, dum ad terminū accelerat, multas notitias vel amicitias in via non desiderat, grauib. sarcinis se non onerat, signa cursoris prędit & portat, q̄. f. sunt lācea, barile cū vino, pyxis clausa cū literis, & pictura armorū dñi sui, sic vir iustus q̄ ad terminū Paradisi solet currere in via mundi, circa delectabilia non solet siltare, mundanorū amicitias non solet quærere, sarcinis terrenorū non solet se onerare, & signa virtutū secū debet gerere & præferre. Sic ergo succinctus & restrictus per tempus miliaria, habeat lācea. i. crucis & passionis memoriā; habeat vas cū vino. i. deuotionē inebriatiuā & sapientiam, habeat pyxidē clausam. i. prudentē & secretā cōscientiā, in qua habeat testimoniales literas puritatis & innocentie, habeat arma dñi nostri Iesu Christi. i. paupertatē & paciētā. Et sic erit ille cursor, de quo d̄r 2. Reg. 2. Aſael erat cursor velocissimus sicut vnus ex capreis. & illud Hier. 2. Cursor leuis & c. sicut infra. Cursus ergo moralis & spiritualis est a nobis frequētādus & cōtinuandus. Ceruus. n. qui nō cōtinuat cursum suū, sed siltit, & delectat in latratu canū, uel in sibilo venatorum, facilliter capit, & necat. Tigris etiam, quę cursum suum non cōtinuat, sed siltit circa imaginē speculorum cōsiderando vmbra suā, a prosecutione venatoris & a catulorū suorum recuperatione totaliter impedit. In quib. exēplis docemur, q̄ si cursum bonorum operum non continuauerimus, sed in latratu canū. i. malorū suggestionib. in vmbra mundanorum eminentiarū, in sibilo vanarum deliciarum & diuitia-

rum delectati fuerimus, & horum occasione cursum bonorū operum deseruerimus, facilliter a venatorib. inferni per diuersa vitia capiemur, nec catulos nostros. i. prędā ęternę beatitudinis comprehendemus, uel ēt consequemur. Debeamus ergo currere, non siltare, continuare, non deuiare, cōprehendere, non quiescere. vnde Apōstolus docet 1. Corint. 9. Sic currite, ut cōprehendatis. In quib. uerbis aduerte q̄ cursum bonorum operum debet habere Modum sagaciter prosecutionum. (Sic inquit) Actum celeriter executionum. (Currite inquit) Finem principaliter consecutionum. (Vt comprehendatis) Sit igitur in cursu nostro modus expediens in prosecutione, q̄ ostendit cū d̄r, Sic. Sic. n. denotat mihi certū modū limitatū & ordinatū, s̄m quem est aliquid faciendū, ad denotādū, q̄ nō a casu, nec inordinate, sed s̄m modū & regulā debemus currere cursum nostrum. Cursores. n. qui nō seruat modū in currēdo, facilliter fatigant, ita q̄ ante terminū desiltare cōpellunt, & iō lupus q̄ videt canes, non statim prorupit ad velocē cursum, imō primō vadit paulatim ne fatigēt, vt postea vrgente necessitate celeriter moueat. Lepus ēt in currēdo vitē certo mō, q̄ n. currit ante canes, & maxime descēdendo de mōte, nō currit directē versus vallē, sed anfractuose & circūuolutē, nūc ascendit, nūc descendit, nūc vadit rectē, nūc indiretē, nūc currit patenter, nūc iacet latēter. Itū autē modū currēdi seruat vt canib. possit illudere, & eorū malitijs obuiare. Ceruus ēt currēdo seruat certū modū, mutat. n. se de vna semita ad aliā, ne canes inueniant veniam suā. ex quib. exēplis docemur, q̄ in cursu nostro morali & spirituali certus modus, certa forma est tenēda. Modus. n. in reb. summo opere requiritē, & iō currēdo per bona opēra versus cęlū, seruemus modū debitū & maturū. Nō pcedamus in principio nimis celeriter sicut faciunt fatui nouitij, q̄ in principio nimis sunt feruentes, & iō facilliter desiliūt, q̄ sicut dicit philosophus, A cres i principio, frāgunt in fine. Qd̄ figuratū est i Petro, & iōāne, ubi iōānes, q̄ citius p̄currit in monumentū tardius introiuit. Modū ergo debitū teneamus, & nunc curramus ascēdendo, quā cōtēplatiuā, nūc descēdendo ad actiūā, nūc de semita ad semitā nos mutādo p operationē alternatiuā. (Sic inquit.) Sic. n. i. p istū modū, canes. i. dęmones illudemus, & sine periculo ad terminū ueniemus, & de eorū manib. euadēmus. De isto ergo mō currēdi dicit Apōstolus ibidem 1. Corint. 9. Sic curro nō quasi in incertū, sed castigō corpus meū, & in seruitutē redigō. Et Iob. 1. d̄r. Sic faciebat Iob cunctis dieb. Sic inq̄ faciebat. i. certū modū, & ordinē in suis bonis opērib. obseruabat. Qd̄ p̄culdubio est cōtra multos fatuos & p̄ter uos, qui in suis actib. siue boni fuerint siue mali, non seruat ordinē atq; modū, quib. d̄r in Pl. Nō sic impij, non sic. q̄. d̄m pij & iniqui nō seruat ordinē, regulā uel mensurā. Sic ergo in nostro spiritali cursu modus sagaciter p̄secutiū. (Sic inq̄) unde Iob. 2. Quasi equites sic currēt ad fonitum quadrigarū. S̄cō d̄ dico, q̄ in nostro cursu debet esse actus celeriter executiuus, qd̄ ostendit cum d̄r, Currite in p̄senti. Cito enim p̄sentialiter & sine dilatione debemus per bona opēra currere, & Dei & platorum mādara p obedientiā executioni mandare. Dromedarius. n. est aīal siccum ualde & calidum, & modico cōtēntum, & iō inter alia aīalia uelociorē & iōgiōrē facit cursum, currit. n. p centum miliaria una die, & ideo dicitur Dromedarius a dromos Gręcę, quod est cursus latinē. Onager est animal, quod est omnino imbellē, quod i p morat in solitudine, ita tamen uelociter currit, q̄ p cursum leonem effugit & euadit. unde cursus suus dat ei loco naturalis armaturę. Et ideo de Onagro dicitur Hierem. 2. Cursor leuis explicans vias suas Onager assuetus in solitudine, ex quib. uis exēplis docemur, quod si fuerimus Dromedarij, scilicet calidi per charitatē, sicci per uoluptatis paucitatem, modico cibo contenti per abstinentię paciētātē, imbelles p benignitatem, in solitudine uiuētēs dimittendo negociorū uarietatem, nos pro certo erimus uelocissimi cursores, obediendo enim Dei & pręlati mādatis, ita uelociter curremus, quod ad remotissimos Paradisi terminos pertingemus, & leonis inferni scuitiam euadēmus, & sic erimus sicut Aſael, de quo dicitur 2. Regum 2. quod Aſael cursor uelocissimus fuit sicut vnus de capreis, qui est in filiis. Currite ergo, id est Deo & pręlato celeriter obedite.

te. Ideo de Abraham dicitur Gen. 18. q̄ ipse cucurrit in occursum Angelorū. Et si vis potes notare, q̄ in scriptura inuenitur multiplex bonus cursus, quo. f. ad Deū est currēdū, quod promittens Dñs dicit Prou. 4. Ducā te per semitas ęquitatis, quas cū ingressus fueris non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculū. ubi ostendit, q̄ currendum est per viam iustitię, seu mandatorum. Nam

D Via { Curta Breuius semitam, Recta Citius, & quietas, Lara Letius non arctabuntur, Tuta Certius non habebis offendiculū. Ista, dico, est via breuis & curta, quia dicitur semita, quę vt communiter, breuior est quā via publica. vide infra de semita. & breuior quia ista via recta est tuta, curta & la

Ad { Contemplandum subtiliter, Adorandum Deum humiliter, Debellandum hostem viriliter, Exultandum Deo mentaliter, Obseruandum fidem ueraciter, Triumphandum sursum feliciter, Consummandum bonum finaliter. Igitur curramus ad Deū subtiliter cōtēplandū. Gē. 18. Cū que eleuasset Abraham oculi suos, & dixit, cucurri scilicet

B ad bonum diuersimodē sit currādum (Currite inquit.) No temus tñ, quod nō impeditur celeriter currere, & ad terminum attingere propter tria, aliquando

Propter { Vix prolixitatem, Primo modo impediuntur Oneris grauitatem, mundi negocijs occupati, Virium debilitatem, tñ, secundo modo impediuntur mundi diuitijs onerati, tertio mō mundi delictijs eneruati. Occupati. n. in mundi negocijs habent viā prolixiorē quā alij. Plures. n. passus habent facere. i. circā plura negocia vacare, iō ipsos est difficile ad Paradisum puenire. Quāuis. n. sol & luna equali cursu currant in firmamento, luna tñ citius peruenit valde ad terminū, & ad punctum q̄ sol, eo q̄ valde minorem circulo habet. Sic verē quamuis vnus singularis, & vnus regularis, vnus pauper & vnus diues equali cursu bonorum contēnda tñ, pauper tñ & regularis, quia circa minorā occupatus est, citius cursum suum finire, & ad Paradisum peruenire debet, quod figuratum est in Petro & Ioanne, de quib. dicitur Io. 20. Ioannes p̄currit citius Petro, qui. i. Petrus erat pręlatus, & per consequens circa plurima occupatus. Achimaas etiam filius Saſach cucurrit p viā compendij, & ideo prius uenit ad Dauid quā chusi, quamuis alius pręcessisset. sicut d̄r 2. Regum 18. Ad denotandum, quod illi, qui per compendium paupertatis & religionis currunt, citius ad Dauid. i. ad Christū ceteris parib. pueniunt & attingunt. vnde Io. 20. Currebant duo simul, sed Ioannes p̄currit citius Petro, & venit prior ad monumentū. Secundi, qui impediuntur currere, sunt illi, qui habent Sarcinam grauiorem. Ili sunt diuites huius mundi, qui mundi possessionib. amicorum suorum oblectationib. sunt grauari & onerati. Ili sunt similes simi, q̄ fugiens venatorē, vñ de filijs suis accipit in brachijs, alium-

que super dorsum reponit, q̄ ita fortiter matri adherent, q̄ tandem onere pressa fugere vel currere non pōt, sed periculo venatoris succubit. Sic verē illi, q̄ filijs suis. i. affectiōne & cura naturalium filiorum, vel temporalium bonorū immoderatē se onerāt, cum vrgente auaritia ipsos dimittere nequeant exinde currere p bona opera impediunt, & a venatore. i. diabolo, capiunt. Talib. potest dici illud Gala. 5. Currebatis bene, q̄s vos impediunt? q̄. d. pondus & amōtēporalium. Ideo dicebat & docebat Apōstolus Hebr. 12. Deponentes omne pondus & circumstantias nos omne peccatū, curramus ad propositum nobis certamen. Tertij quorum cursus impeditur, sunt illi, qui habent virtutem debiliorē. Et isti sunt delitiosi & carnales, quos delictia debilitant & eneruant, equus. n. pinguis non bene currit. Ceruus quanto pinguior, tanto ad currēdū est ineptior, & ideo cautelam habent Cerui, q̄ s̄m sunt pingues, abscondunt se, sciētēs q̄ si instaret venator currere nō ualerēt. Pulli ēt aquilę quando pingues sunt sunt inhabiles ad uolandū, & iō mater eorū solet subtrahere sibi cibum. Quib. exēplis docemur, q̄ illi q̄ delictijs impingunt, ad currēdū spūaliter impediuntur. Talib. n. est valde laboriosum currere & laborare. vnde Hierem. 12. Si cū peditib. currens laborasti, quō cū eq̄s poteris cōtēdere? & Amos 6. Nunq̄ in petris currere p̄it equi? Oēs ergo isti non currunt velociter in via morū, sed p certo i uijs malis ualde inueniunt fortes & parati ad currēdū, sicut d̄r Hier. 22. Tui uerō oculi, & cor ad auaritiā & ad sanguinē innocētē fundendū, & ad cursum mali operis. De cursu autem mali operis, quis sit, possum notare, q̄ iste est

Cursus { Superborū, qui est sumptuosus, De cursu sumptuosus, Auarorum, qui est anfractuoso, perbiaz pręsumptuosus, Immundorū, qui est delitiosus, sumptuosus, Tyrannorū, qui est impetuoso, d̄r Illud Iob 15. Cucurrit Inuidorū, qui est maliciosus, 15. Cucurrit Iracundorū, qui est tumultuosus, aduersū Deū erecto collo, & pingui ceruice armatus est. De cursu auaritię anfractuoso, q̄. f. oīa uult ambire, & circuire d̄r 1. Regū 6. Viuit Dominus, quia curram post eum, & accipiam ab eo aliquid. De cursu luxurioso seu immunditię delitioso dicit Dan. 13. q̄ illi duo impudici fenēs cum Susānna habere nequirent, cucurrit vnus, & aperuit hostiū. De cursu seditiosus impetuoso d̄r 2. Regum 18. Cucurrerunt decem iuuenes armigeri Iobab, & percutientes interfecerunt Absalon. & Esa. 59. Pedes eorū ad malum currunt, & festinant, vt effundāt sanguinem. De cursu inuidię malitioso pōt intelligi illud Numer. 11. q̄ puer cucurrit, & nunciavit Moysi dicens, Eldac & Meldac prophetae in castris, uidebatur. n. inuidia Iohi de cursu iracundię tumultuoso, seu seditioso, d̄r Dan. 8. Cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suę, & effertus p̄cussit arietem. Non sic charissimi, non curramus istis malis cursibus, sed potius bonis & uirtutibus. Currite, inquit, exemplo illius, qui curatus fuit a Domino, de quo dicitur Marc. 5. Videns Iesum a longe cucurrit, & adorauit. Ergo (charissimi) curramus ad bonum, & non ad malum cum celeri executione. Tertio dico, q̄ nos debemus currere cū utili consecutione, ut comprehendatis inquit. Ad finem. n. ut brauiū uitę ęternę possimus utiliter consequi & habere, per bona opera debemus currere, ac etiam laborare. Cursor enim currit, ut accipiat salarium, certans in stadio pugnat, ut accipiat brauium, fluuius currit, ut perueniat ad maris spatium, viator currit, vt de die perueniat ad hospitium. Sic verē (charissimi) nos spiritaliter debemus currere, vt ad mare totius affluetię Deum uerū possimus attingere, vt ad hospitium Paradisi possimus puenire, & brauium & salarium glorię ęternę possimus recipere, & lucrari. Ad finem ergo rectum & uilem debemus ordinare cursum nostrum, quia scilicet ad Deum & ad bona ęterna debemus per desiderium currere & volare, exemplo leporis, qui melius currit versus montem, quā uersus uallem, quia nos melius & libentius debemus currere versus montem, id est ad Deum & ad Paradisum per desiderium & affectum, quā ad uallem temporalium negociorū & bonorum. Ideo dicitur Prou. 8. Turris fortissima nomen domini, ad ipsam currit iustus, & saluabitur. Ista autem sunt contra multos, qui magis currunt contra Deum quā ad Deum, magis desiderant temporalia quā ęterna, magis uicia quā uirtutes, magis

gis peccata q̄ merita. De istis d̄f Iob 15. Cucurrit aduersus Deū erecto collo, & pingui ceruice armatus est. Vide eam auctoritatem ex positam supra vbi aduersari. Non sic ergo, sed curramus ad bonum finem. s̄. vt comprehendamus Deū & Paradisum. Inter canes. n. quidam bene currunt, sed non bene comprehendunt, seu accipiunt, quidam autem vtrunque faciunt, quia. s̄. bene currunt, & bene accipiunt; quidā verò neutrum habent, quia. s̄. nec bene currunt, nec bene accipiunt. Sic verè (charissimi) in mundo sunt quatuor genera hominum, quidā. n. bene currunt per bonā opera, & tñ iūsto Dei iudicio, sed occulto, q̄nq; sit, q̄ nūquā accipiūt aeterna munera, cuius rōne assignat Apostolus Ro. 9. vbi d̄f. Non est volentis, neq; currentis, sed Dei miserantis. Alij autē sunt qui male currunt in vita. s̄. male viuendo & operando, q̄ tñ in fine q̄nq; p̄ Dei occultā praedestinationē & gratiā bene accipiūt. Igloriā Paradisi, quia sicut d̄f 1. Cor. 9. Oēs qd̄ currunt, sed vnus accipit brauiū. vnde Iob 34. Non placebit vir Deo et si currerit cū eo. Alij verò sunt, qui nec bene currunt bene operando, nec accipiunt vitam aeternā cōsequēdo, alij bene currunt & bene accipiunt, sicut sunt boni, qui bene operantur, & Paradisum bene consequuntur, de qb. d̄f Esa. 40. Current & non laborabunt, ambulabūt & nō deficiēt. Istis ergo dicitur, vt comprehendatis. unde quilibet talis potest dicere illud Phi. 3. Se quor autem si quomodo cōprehendam. Patet ergo, q̄ cursum noster debet esse vtiliter consecutiū, velociter exequitiū, sagaciter profectiū. Et hoc de titulo currere sufficit.

Currus. Dicitur à currēdo, & est currus instrumentū cum axe, remone, & cum rotis ad portandum merces & alia necessaria ordinatum, q̄. s̄. ab equis currēdo vt cōter trahitur, & ideo meritō currus nuncupatur. Nota, quōd in scriptura inuenio multos currus spiritualiter intellectos, videlicet

- Christi, Primus trahitur à sancto spiritu,
- Iusti, Secundus dicitur benigno transitu,
- Mundi, Tertius agitur pomposo strepitu,
- Diaboli, Quartus clauditur fallaci exitu,
- Impij, Quintus verò cōiungit grādi ambitu,

Dico ergo, quōd inuenitur currus Christi, quē ducit Spiritus sanctus. Currus. n. propriè dicitur illud à quo quis vehitur, & in quo quando vehitur, continetur. & ideo quia Christus inuenitur vectus, contentus, atque portatus, videt, q̄ quadruplicem habet currum. Inuenitur enim vectus

In matris ventre corporaliter, Dicam ergo q̄ mater Dei est currus

In proprio corpore personaliter, in quo habitauit corporaliter. Ite. n. currus, quatuor habuit rotas. i. quatuor speciales virtutes, videlicet, Humilitatem, Pietatem, Trāquillitatem & honestatem. Humilitas rotauit profundam, ita enim se profoudauit ista rota in iusto curru, qd̄ nullus audiuit eam per murmuratiōē stridentem, per iactantiam clamantem, per superbiam se sequentem, nec per stulticiā effrontem. & ideo ipsa dicit Luc. 1. Respexit humilitatem ancillae suae. Et ibidē, Ecce ancilla Domini. Pietas in ea rotauit latissimē. vnde etiam de Maria legitur Ioan. 3. qd̄ pietate mota dixit Christo. Domine vinum non habent. ita q̄ ad eius dictum Christus de aqua in nuptijs fecit vinum, Tranquillitas, seu benignitas rotauit in ea dulcissimē. Non enim inuenitur verbū Mariæ in scriptura quin fuerit dulce. Eccl. 24. Spiritus meus super mel dulcis. Honestas autem rotauit in ea gratissimē, nihil. n. fuit in Maria inhonestū, in compositum, aut proteruum Eccl. 14. Ego mater pulchre dilectionis & timoris & magnitudinis & sanctae spei. Sequit. Et fructus mei, fructus honoris & honestatis. Vnde ista figurata est in illis basibus. 3. Reg. 7. vbi erant quatuor rotæ per

basiles singulas, quales solent in curru fieri. Bas. n. & fundamētū fidei fuit beata Virgo, q̄. s̄. sicut currus & vehiculū summi regis, quatuor rotis praedictis à Spiritu sancto fuit tracta. In isto. n. curru spiritus sanctus fuit auriga, timor Dei fuit stimulus, duo equi, qui traxerunt currum istum, fuerunt Gabriel & Ioseph. Ite est igitur propriè currus Dei figuratus. 2. Efd̄rā 3. vbi d̄f. q̄ Darius Rex illi, qui soluerit questionem de fortitudine, promisit dona magna, purpura cooperiri, & in auro bibere, & sup aurū dormire, currū cum freno aureo, cydarim Byssinam, & torquē circa collum, & quod secundo loco, sedebit à Dario, & cognatus Darij uocabitur. Darius, qui interpretatur fertilis, signat Deum patrem. Ille, qui soluit quæstionē, quia fortius, & qui omnib. praetulit veritatē, d̄f. Sup oia vincit veritas, veritas est Dei filius benedictus, qui re vera in tantum veritatem dilexit, & suam fortitudinem taliter praedicauit, quod ipse seipsum veritatē esse dixit. Ioan. 14. Ego sum via veritas, & vita. Ite ergo à Dario secundus dicitur, quia, s̄. filius secundus est à patre, cum sit secunda persona in diuinis. Cognatus etiam Darij d̄f. p̄ eo quod eiusdē est naturæ cum patre. Ego & pater vnus sumus. Ioā. 10. A Dario igit. i. à Deo patre, isti Dei filius curus uteri & corporis virginialis p̄parat, cui. s̄. frenū aureū. i. uirtus temperantiæ additur, atq; datur. In isto ergo curru Christi purpurā. i. humanā carnem & sanguinem induit, in auro. i. in pura virginitate bibit, & ibi nouem mensib. in vtero dormiuit, & quiescit. Cydarim honoris & torquem charitatis & amoris super omnes filios hominum acquisiuit, quia sicut d̄f ad Gal. 3. Humiliauit semetipsum, propter qd̄ exaltauit eum Deus, & dedit illi nomē quod est super eō nomē. &c. Beata Virgo igitur d̄f currus. vnde Cant. 1. Equitanti meo assimilaui te in currib. Pharaonis. Et sic patet, quod inuenitur currus Dei, in quo habitauit corporaliter. Scd̄ d̄f. co, q̄ est currus, in quo habitat personaliter, & istud est. p̄ priū corpus suum. in quo sunt quatuor rotæ. i. quatuor elementa, duo equi sunt, qui sunt amor quo nos dilexit, & humilitas, qua nos allexit, & quæ ipsum de celo in terrā deiecit, ductor verò istius currus fuit anima propria, q̄ currum corporis quando fuit integrum duxit & reduxit, fractū tandem per mortem, ipsum ad tempus dimisit, & tandē per resurrectionem redintegratum resumpsit. De isto curru potest dici figuratē illud, quod dicitur 3. Para. 18. Rex Israel habebat in curru suo contra Syros vsq; ad yesperā, & mortuus est occidente sole. Ite est. n. currus, in quo mori, & in quo rapit. vñ iste est currus igneus habens equos igneos, in quo Helias raptus fuit in caelum. 4. Reg. 2. Igneus, n. dicitur, pro eo quod charitatis igne mirabiliter inflammatur. Est igitur currus Dei, in quo habitat personaliter. Tertius est currus Dei, in quo habitat spiritualiter, & iste est iustus seu aia iuri iusti, in quo Deus per gratiam habitat, atq; feder, habēs. i. quatuor rotas. i. quatuor cardinales uirtutes, duos equos. i. duo charitatis praecipua, vnus aurigam. i. fidem, quæ. s̄. est multo timoris & sibilo spei istum currum deducit. De isto curru dicitur 4. Reg. 2. Currus Israel & auriga eius in Pl. Currus Dei decem milibus multiplex, milia latantium in eis, Dominus in Synai in sancto. Quartus est currus, in quo habitat figuratē seu sacramentaliter. Et iste signat ecclesiā, quæ. s̄. quatuor rotis. i. sub quatuor Euangelistarum fide uoluitur duobus equis. i. spe futurorum, & contemptu praesentiu trahitur, uno auriga. i. à Papa vel quolibet bono praelato ducitur, atq; regitur. Vel si uis etiam dicere, quod iste currus est sacra scriptura, habens quatuor rota, s̄. d̄. quatuor exponendi modos, duos equos. i. noui & ueteris Testamenti tres, unū aurigā. i. sanctam Ecclesiā Christi fidem. De tali ergo curru dici potest illud Act. 8. q̄ cum uir Aethiops in curru legeret Esaiam dictum fuit Philippo, quod adiuugeret se ad currum illum. Et dicitur ibidem quod ille, qui librum legebat, Christo credidit, & baptismum accipit, quia re uera curru Ecclesiæ uel scripturæ, meritō per fidem & charitatē quilibet adiungitur, in quo, s̄. liber Esa. legitur, baptismus suscipi, & Christi fides credit, & tenet. Et sic patet quomodo sunt quatuor currus Christi, quos dicit Spiritus sanctus. Scd̄ d̄f. secundò principaliter dico, quod inuenitur currus iusti, per quem fit bonus transitus, & iste est currus uirtutum, in quo scilicet anima deuota cūcunulatur atque fert. Currus igitur d̄f. i. congeries uirtutū. Vnde Bern. dicit & ponit Mauricius.